Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019062700166

166

Nº 122, quinta-feira, 27 de junho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, CIENTÍFICO E

TECNOLÓGICO E DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E IRRIGAÇÃO
AVISO DE ANULAÇÃO

Concorrência SRP nº 01/2018-SED
Processo: 201714304001230

O Secretário de Estado da Secretaria de Desenvolvimento e Inovação - SEDI,
diante da instrução do Processo Administrativo nº 201714304001230, que tem por objeto
a realização de licitação para registro de preços destinado a eventual contratação de
empresa do ramo de engenharia para implementação de sistemas simplificados de
abastecimento coletivo de água em comunidades rurais do Estado de Goiás, no âmbito do
Programa Água Para Todos do Governo Federal, e em face da determinação constante do
Acórdão 1.238/2019-TCU-Plenário do Tribunal de Contas da União, resolvo, com
fundamento no "caput" do art. 49 da Lei nº 8.666/93, ANULAR a Concorrência SRP
001/2018-SED. Conforme dispõe o Art. 109, I, "c" da Lei 8.666/93, determino a abertura de
prazo para manifestação recursal, a ser contado a partir da publicação do presente ato no
Diário Oficial do Estado de Goiás - DOE/GO e no Diário Oficial da União - DOU/GO.

Goiânia - GO, 26 de junho de 2019.
ADRIANO DA ROCHA LIMA

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE
AVISO ADIAMENTO

CHAMADA PÚBLICA nº 2/2019 - PNAE
A SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais,

torna público aos interessados o "ADIAMENTO" da Chamada Pública/Agricultura Familiar,
Processo nº 2019.0000.601.7428, referente a contratação de Grupos Formais, Informais e
Individuais, para fornecimento de gêneros alimentícios para a Merenda Escolar, referente
as Unidades Escolares, na sede do Conselho Escolar Dona Balbina, na Rua Zuil Campos
Melo, Qd 23, lt 19 - Setor Aeroporto, Campos Belos - GO, (E.E. Calunga I no valor de R$
9.031,68 - E.E. Calunga II no valor de R$ 2.045,95 - E.E. Calunga III no valor de R$ 848,81
- E.E.Calunga IV no valor de R$ 590,12 - E.E. Calunga V no valor de R$ 1.235,14). As
Unidades Escolares juridiscionadas à CRE de Campos Belos, estarão aptas a receberem os
envelopes: Projetos de Venda e Habilitação do Grupos Formais, Informais e Individuais até
dia 17/07/19, com abertura de sessão pública dia 18/07/19.

Os Editais podem ser acompanhados e retirados no site
www.educacao.go.gov.br - Alimentação Escolar - Chamada Pública Merenda - Consulta de
Editais, as demais informações permanecem inalteradas. Maiores informações na Gerência
de Licitações, telefones: 62-3451-1043 e 3201-3017/2021 ou pelo e-mail:
licitacao.merenda@seduc.go.gov.br. e regional.camposbelos@seduc.go.gov.br.

Goiânia, 26 de junho de 2019.
ALESSANDRA BATISTA LAGO

Gerente de Licitações

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA - EMAP

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO

Processo Administrativo do Protocolo de Cooperação: 0687/2019, DE 30.04.2019. EMPRESA
1: Empresa Maranhense de Administração Portuária - EMAP CNPJ EMPRESA 1:
03.650.060/0001-48. REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA 1: Eduardo de Carvalho Lago
Filho - Presidente. CPF DO REPRESENTANTE: 013.769.717-12. EMPRESA 2: GERA
MARANHÃO - GERADORA DE ENERGIA DO MARANHÃO S.A. REPRESENTANTE DA EMPRESA
2: Marcelo Luiz de Carvalho Ribeiro. CPF:630.252.303-63. CNPJ DA EMPRESA 2:
09.110.880/0001-23. OBJETO: Este protocolo tem por objeto definir os termos e condições
que disciplinarão o relacionamento das Partes para permitir a atracação e operação de um
navio de Armazenagem e Regaseificação de GNL (FSRU) pela GERA, incluindo a construção,
implementação e operação de infraestrutura associada, visando à disponibilização de
capacidade de regaseificação de gás natural para o projeto, até que um contrato definitivo
seja celebrado, com base nos preceitos legais vigentes. PRAZO DE VIGÊNCIA: 05 (cinco)
anos. DATA DE ASSINATURA DO PROTOCOLO: 07.06.2019. SÃO LUÍS (MA), 19 de junho de
2019.

EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS HOSPITALARES-EMSERH
AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 51/2019 - CSL/EMSERH

Processo Administrativo nº 166.377/2018 - EMSERH
Contratação de empresa especializada na área de Engenharia e Manutenção

para prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva dos sistemas e das
instalações prediais, com fornecimento de mão de obra, ferramentas, equipamentos,
materiais de consumo e materiais de reposição imediata necessários para a execução de
serviços contínuos, eventuais, emergenciais e por demanda em Estabelecimentos
Assistenciais em Saúde (EAS) gerenciados pela Empresa Maranhense de Serviços
Hospitalares localizados em São Luís e Regiões.

Critério de Julgamento: Maior Percentual de Desconto No Lote.
Data da Abertura: 22/07/2019 às 09h00min, horário de Brasília/DF.
Local de Realização: Sistema Licitações-e www.licitacoes-e.com.br.
Edital e demais informações disponíveis em www.emserh.ma.gov.br e

www.licitacoes-e.com.br.
Informações adicionais serão prestadas na CSL/EMSERH localizada, na Av.

Borborema, Qd-16, n° 25, Bairro do Calhau, São Luís/MA no horário de 08h00min às
12h00min e das 13h00min às 17h00min de segunda a sexta-feira, pelos e-mails
csl@emserh.ma.gov.br e/ou raulifran.emserh@gmail.com ou pelo Telefone (98) 3235-
7333.

São Luís-MA, 24 de junho de 2019.
RAULIFRAN DA SILVA COSTA

Agente de Licitação da EMSERH

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO PRESENCIAL Nº 44/2019 - CSL/EMSERH

Processo Administrativo nº 297.272/2018 - EMSERH
Contratação de empresa especializada no fornecimento de Materiais Médico

Hospitalares, para atender as necessidades das Unidades Hospitalares, administradas pela
EMSERH.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço por Item.
DATA DA ABERTURA: 10/07/2019 às 09h00min, Horário Local.
Local de Realização: Auditório da Sede da EMSERH, localizada, na Av. Borborema,

Qd-16, n° 25, Bairro do Calhau, São Luís/MA.
Edital e demais informações disponíveis em www.emserh.ma.gov.br.
Informações adicionais serão prestadas na CSL/EMSERH localizada, na Av.

Borborema, Qd-16, n° 25, Bairro do Calhau, São Luís/MA no horário de 08h00min às 12h00min
e das 13h00min às 17h00min de segunda a sexta-feira, pelos e-mails csl@emserh.ma.gov.br
e/ou stterffanny.veras@emserh.ma.gov.br ou pelo Telefone (98) 3235-7333.

São Luís-MA, 27 de junho de 2019.
STTERFFANNY ANDRÔMEDA MIRANDA VERAS

Agente de Licitação da EMSERH

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA FAMILIAR-SAF
RESULTADODE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2019 - SAF

Processo nº 256.172/2018 - SAF/MA
O Pregoeiro da Secretaria de Estado da Agricultura Familiar - SAF, em atenção

ao art. 8º, § 1º, inc. IV, da Lei nº 12.527, de 18 de novembro de 2011 e art. 30, inc. XII,
alínea "b", do Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 2005, torna público o RESULTADO FINAL
DA LICITAÇÃO em epígrafe, cujo objeto consiste na contratação de pessoa jurídica para a
prestação de serviços de apoio à gestão de operacionalização e acompanhamento do
Programa Nacional de Crédito Fundiário - PNCF, executado pela Unidade Técnica Estadual
- UTE/MA, ADJUDICADO e HOMOLOGADO em favor da empresa EXOTICMAZON
CONSULTORIAS E PROJETOS LTDA - EPP. CNPJ Nº 06.931.984/0001 - 00, no valor de R$
185.978,00 (cento e oitenta e cinco mil, novecentos e setenta e oito reais)

São Luís-MA, 19 de junho de 2019.
JOÃO RODRIGO LISBOA SILVA

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
AVISO DE ALTERAÇÃO N° 1/2019

CONCORRÊNCIA Nº 37/2018 - CSL/SINFRA

A Comissão Setorial de Licitação - CSL/SINFRA comunica aos interessados que o
resultado da Proposta Técnica, Concorrência nº. 037/2018 - CSL/SINFRA, publicado no
D.O.U., SEÇÃO 3, Nº. 97 de 22/05/2019, foi alterado no total de 65,00 para 65,50.
Informamos que a alteração acima não afetar a formulação das propostas.

São Luís, 24 de junho de 2019.
ATHOS DE CARVALHO E MELO E ALVIM

Presidente da Comissão

AV I S O
CONCORRÊNCIA Nº 37/2018 - CSL/SINFRA

Processo Administrativo nº 0037136/2018 - SINFRA
A Comissão Setorial de Licitação da Secretaria de Estado de Infraestrutura -

SINFRA torna público o resultado de classificação final das propostas de preços da
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 037/2018, cujo objeto é o CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE
CONSULTORIA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORAMENTO E APOIO TÉCNICO
ÀS AÇÕES DE COMPETÊNCIA DAS SECRETARIAS ADJUNTAS DE PROJETOS - SEAPROJ, DE
OBRAS RODOVIÁRIAS - SEAOR, E DE MANUTENÇÃO DE OBRAS RODOVIÁRIAS - SEAMOR, DA
SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA DO MARANHÃO - SINFRA, que após análise,
é resumido no quadro abaixo:

. PROPONENTE IPT IPP = X1/X2 x 100 CFP = 0,70 x IPT +
0,30 x IPP

C L A S S I F I C AÇ ÃO
FINAL

. PROGEN - PROJE-
TOS, GERENCIA-
MENTO E ENGEN-
HARIA S.A.

65,50 IPP = 8.501.382,50 /
8.501.382,50 = 100

CFP = 0,70 x 65,50
+ 0,30 x 100 =
75,85

PRIMEIRO LU-
GAR

Comunica, ainda, que o processo encontra-se com vistas no prazo de 05 (cinco)
dias úteis a contar da publicação desta no Diário Oficial do Estado do Maranhão e no
Diário Oficial da União para, querendo, apresentar Recurso Administrativo, de acordo com
o Art. 109, inciso I, alínea "b", da Lei Federal n° 8.666/93.

São Luís, 24 de junho de 2019.
ATHOS DE CARVALHO E MELO E ALVIM

Presidente da Comissão

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 58/2018

A Pregoeira da Secretaria de Estado da Saúde torna público que a licitação
realizada no dia 08/10/2018 às 09hs00min e reaberta dia 19/06/2019, às 10hs00min na
modalidade de Pregão Eletrônico nº. 058/2018, cujo objeto reside na aquisição de veículos
para fortalecimento das ações de vigilância em saúde do Departamento de Atenção as
DST/AIDS e Hepatites Virais restou FRACASSADA, tendo em vista o lapso temporal, bem
como, o vencimento da validade das propostas.

São Luís-MA, 24 de junho de 2019.
ANA NISIA VÉRAS CUTRIM FERREIRA LIMA

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
COMPANHIA DE SANEAMENTO

AVISO DE LICITAÇÃO Nº CPLI.1120190082

Execução, com fornecimento parcial de materiais, das obras e serviços de
substituição de hidrômetros, nas localidades pertencentes à SPSL - Superintendência de
Operação Sul - DTLV - Distrito de Lavras, da COPASA MG. Dia: 19/07/2019 às 08:30 horas
- Local: Rua Carangola, 606 - Térreo - Bairro Santo Antônio - Belo Horizonte/MG. Mais
informações e o caderno de licitação poderão ser obtidos, gratuitamente, através de
download no endereço: www.copasa.com.br (link: licitações e contratos/licitações,
pesquisar pelo número da licitação), a partir do dia 27/06/2019.

Belo Horizonte, 26 de junho de 2019
SINARA INÁCIO MEIRELES CHENNA

Diretora-Presidente da Empresa

AVISO DE LICITAÇÃO Nº CPLI.1120190083

Execução, com fornecimento parcial de materiais, das obras e serviços de
substituição de hidrômetros, nas localidades pertencentes à SPSL - Superintendência de
Operação Sul - DTVR. - Distrito de Varginha, da COPASA MG. Dia: 19/07/2019 ás 10:00
horas - Local: Rua Carangola, 606 - Térreo - Bairro Santo Antônio - Belo Horizonte/MG.
Mais informações e o caderno de licitação poderão ser obtidos, gratuitamente, através de
download no endereço: www.copasa.com.br (link: licitações e contratos/licitações,
pesquisar pelo número da licitação), a partir do dia 27/06/2019.

Belo Horizonte, 26 de junho de 2019
SINARA INÁCIO MEIRELES CHENNA

Diretora-Presidente da Empresa

AVISO DE LICITAÇÃO Nº CPLI.1120190084

Execução, com fornecimento parcial de materiais, das obras e serviços de
substituição de hidrômetros, nas localidades pertencentes à SPSL - Superintendência de
Operação Sul - DTSS - Distrito de São Sebastião do Paraíso, da COPASA MG. Dia:
19/07/2019 às 14:30 horas - Local: Rua Carangola, 606 - Térreo - Bairro Santo Antônio -
Belo Horizonte/MG. Mais informações e o caderno de licitação poderão ser obtidos,